Outre sa chronique, qui fut, nous le répétons, l'œuvre capitale de Rodulfe, on possède de lui plusieurs lettres, dont quelques-unes, notamment celle adressée à l'évêque de Metz, servent de commentaire à sa narration. Ses autres ouvrages sont perdus: il en existait deux volumes au temps du premier continuateur de son histoire, qui malheureusement n'a pas cru devoir nous en laisser la description. Tout ce que l'on en sait c'est qu'ils contenaient des poésies et un traité sur la simonie.

(1) Voy. T. 1, pp. 5, 6, 10, 37, 43: *Ex monachis qui diu postea nobiscum fuerunt; p. 55, audivimus; p. 62, scribam igitur, Deo teste, sicut a nullis didici, et ut veracius exquirere a fratribus quoque potui, qui erant apud nos tunc temporis, et qui mecum postea inde ore ad os ista sunt locuti; etc. etc.*

(2) *Ibid.*, pp. 12, 51, 53. etc. (3) *Nemo me mordeat, nemo michi detrahat, si veritatem loqui ipsa me compellat veritas; — historiografi debitum est nec assentatione, nec amore, nec odio, nec timore a veritatis tramite declinare, p. 62.* (4) *Exemples*, pp. 32, 97, etc. — Nous ferons remarquer ici que Rodulfe ne s'est pas servi, dans sa manière de dater, du style pascal qui était, à cette époque, en usage au diocèse de Liège; une charte de ce prélat est datée comme suit: *acta sunt hec anno ordinationis nostre tercio, VII idus februarii, anno dominice Incarnationis M^oC^oXI^o, indictione III^a.* (Pior, *Cartul. de St-Trond*, T. 1,

Le savant bénédictin dom Luc d'Acheri, qui fut le premier éditeur des *Gesta abbatum Trudonensium* (1), attribue à Rodulfe les treize premiers livres de cette chronique. Un examen attentif du texte lui eut appris que les livres VIII à XIII sont d'un moine anonyme, continuateur de l'œuvre primitive. Cette observation n'a point échappé à la sagacité de M. Kœpke. Le passage suivant prouve, en effet, qu'il n'entrerait pas dans les vues de Rodulfe de pousser sa narration jusqu'à l'époque où il occupait lui-même la dignité abbatiale: *Neque enim adhuc pax fuit de Herimanno, adhuc restat inde dicenda gravis inquietatio, quam illi scribendam seroamus, qui gesta hujus abbatis post domnum Theodericum assumet sibi scribenda* (2). Mais nous avons d'autres textes d'où il résulte que la plume déposée par l'abbé fut effectivement reprise par un autre. On lit à la page 138: *Quæ autem postea secuta sunt usque dum abbatiam intraret (Rodulfus) et quomodo introterit, puto quod satis inde SCRIPTOR PRÆCEDENTIS HISTORIÆ prælocutus sit*. A la page 171, le nouveau chroniqueur annonce l'intention d'expliquer et de développer la lettre écrite par Rodulfe à l'évêque de Metz: *finita epistola abbatis Rodulfi... necesse est nos amodo ad priorem narrationis ordinem redire; ut, si quid forte omisit, aut obscurius quia brevius posuit, NOSTRA NARRATIO restituat et elucidet*. A la page 192, il appelle Rodulfe *domnus abbas* et à la page 220, en parlant de la maladie de l'abbé, il le qualifie *caput nostrum*; à la page suivante il invoque son témoignage: *ut ipse referre solebat*; ailleurs